SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ
COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

1

EDITAL Nº 65/2022 – POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

VAGAS NOS CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA,

INVESTIGADOR DE POLÍCIA E PAPILOSCOPISTA,

TODOS DO QUADRO PRÓPRIO DA POLÍCIA CIVIL –

QPPC – DO ESTADO DO PARANÁ.

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA A APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÕES

COMPLEMENTARES PARA ANÁLISE DA JUNTA MÉDICA E DEMAIS MEMBROS DA EQUIPE

MULTIPROFISSIONAL, POR TEREM DECLARADO SER PESSOA COM DEFICIÊNCIA E SE

INSCREVERAM PARA CONCORRER, TAMBÉM, AS VAGAS RESERVADAS A ESSA CATEGORIA

(PCD).

O Presidente da Comissão de Concurso Público da Polícia Civil do Estado do Paraná regido pelo Edital

nº 002/2020, devidamente autorizado pelo Conselho da Polícia Civil (Subitem 23.2), no uso de suas

atribuições, atendendo critérios de conveniência e oportunidade, e especificamente em atenção a

deliberação da Junta Médica e demais Membros da Equipe Multiprofissional quando da avaliação presencial

em data de 18 de abril de 2022, por ter se mostrado absolutamente necessário o esclarecimento de pontos

específicos, nos termos do item 7 do Edital nº 62/2022, e em cumprimento ao disposto no item 3 e seus

subitens do Edital nº 002/2020, RESOLVE:

1 Convocar os candidatos relacionados nos Anexo I e II deste Edital para que, a partir das 12h00min
do dia 26/04/2022 até as 11h59min do dia 10/05/2022, realizem a entrega de forma eletrônica
(upload) de exames e avaliações complementares para análise da Junta Médica e demais Membros
da Equipe Multiprofissional, por terem declarado ser Pessoa Com Deficiência e se inscreveram para
concorrer, também, as vagas reservadas a essa categoria (PCD), conforme disposições expressas
do item 7 do Edital nº 62/2022, bem ainda dos itens 3 e seus subitens do Edital nº 002/2020.

1.1 Após o envio eletrônico (upload), para a entrega das vias físicas originais dos exames e
avaliações complementares, o candidato deverá, obrigatoriamente, colocá-los em um envelope
lacrado, devidamente identificado, e enviar EXCLUSIVAMENTE por correspondência, via Sedex, ao
seguinte endereço: Núcleo de Concursos da UFPR, Campus I (Agrárias), Rua dos Funcionários,
1540 – Juvevê, CEP 80035-050, Curitiba/PR. Especificar no envelope: Polícia Civil do Paraná –
Edital N° 002/2020 – Nome do Candidato – Cargo – Documento Complementar – Banca de
Verificação PCD.

1.2  Os exames e avaliações complementares em suas vias físicas deverão ser enviadas por
correspondência, via Correios/SEDEX, até o dia 10/05/2022.

2 Informar que a relação dos exames e avaliações complementares requisitados pela Junta Médica
e demais Membros da Equipe Multiprofissional, para cada um dos candidatos, poderá ser consultada
a partir das 12h00min do dia 26/04/2022, em link específico no site oficial do NC/UFPR
(www.nc.ufpr.br).

3 Alertar os candidatos nominados nos anexos I e II que, perderá o direito de concorrer às vagas
reservadas à Pessoa Com Deficiência àquele(a) que não apresentar os exames e avaliações
complementares requisitados pela Junta Médica e demais Membros da Equipe Multiprofissional,
apresentar exames e avaliações que não contenham, de forma inequívoca, as especificações que
foram solicitadas, ou que estejam em desacordo com estas, ou também que não tenham sido

http://www.nc.ufpr.br/

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ
COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

2

emitido(s) após o dia 18.04.2022, ou, ainda, que tenham sido encaminhados em desconformidade
com o prazo estipulado de 26.04.2022 a 10.05.2022.

4 Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

5 E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Curitiba, PR, 25 de abril de 2022.

(Assinado no original)
FÁBIO RENATO AMARO DA SILVA JÚNIOR

Presidente da Comissão de Concurso

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ
COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

3

Anexo I

CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA | REGIÃO: REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA
N.º DE INSCRIÇÃO-NOME DO(A) CANDIDATO(A)

053198 - JOSÉ GILIARDE OLIVEIRA MAGALHÃES

CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA | REGIÃO: INTERIOR DO ESTADO DO PARANÁ

N.º DE INSCRIÇÃO-NOME DO(A) CANDIDATO(A)

056734 - DEBORA SAMANTA JANAINA ZEFERINO
059566 - IGOR LAURENCE SOUZA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ
COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

4

Anexo II

CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA | REGIÃO: INTERIOR DO ESTADO DO PARANÁ

N.º DE INSCRIÇÃO-NOME DO(A) CANDIDATO(A)

005643 - ANDRIELE ROSILDA MIANES